64  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.427 Segunda-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2025

 Art. 2° - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de assina-
tura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 05 de novembro de 2025.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS -Presidente-ITERPA

Protocolo: 1264868

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 853/2025 de 07.11.2025
Objetivo Participação no Curso “Gestão Jurídica na Prática da Lei 14.133
em Brasilia.
Período: 08 a 10.12.2025 (2,5) Diárias
Servidor:
55588829/4 Raphael Augusto Corrêa - Assessor
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos  - Presidente

Protocolo: 1265837

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6656 de 07 de novembro de 2025
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 de
junho de 2020, publicado no DOE nº
34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3813, de 01 de abril de 2024,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Renato Fernandes Sales, matrícula nº 6403697, lotado
na ULSA Trairão e Anderson Rodrigues Prata, matrícula nº 57234571, lota-
do na ULSA Trairão, para exercerem, respectivamente, a função de Fiscal
e suplente do Contrato nº 46/2025, formalizado com ELIÚ MOREIRA DE
OLIVEIRA, CPF nº 062.281.812-03, cujo objeto é a locação de imóvel no
município de Trairão, formalizado sob o protocolo nº E- 2025/2674503.
 Belém, 07 de novembro de 2025.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1265829

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 46/2025
PROCESSO N°: 2020/63790
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade – 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte – 01501000061
Valor mensal: R$ 1.500,00
Valor total: R$ 36.000,00;
VIGÊNCIA: 07/11/2025 a 07/11/2027.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE
TRAIRÃO.
JUSTIFICATIVA:Contratação por 24 meses.
CONTRATADA: ELIÚ MOREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 062.281.812-03
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1265832

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2025
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico nº
240/2025 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2025/2674503
e com fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, decide
realizar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 13/2025, para contratação
do objeto: locação de imóvel no município de Trairão/PA. Autorizo a Con-
tratação e a emissão da Nota de Empenho em favor de ELIÚ MOREIRA DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 062.281.812-03, no valor total de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais) para todos os efeitos legais. Ordeno sua
publicação.
Belém, 07 de novembro de 2025.
Jamir Junior Paraguassu Macedo
Diretor Geral

Protocolo: 1265825

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico nº
240/2025 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2025/2674503
e com fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, decide RA-
TIFICAR o presente processo de Inexigibilidade de Licitação nº 13/2025,
cujo objeto é a : locação de imóvel no município de Trairão/PA, em favor
de ELIÚ MOREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 062.281.812-03,
no valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para todos os efeitos
legais. Ordeno sua publicação.
Belém, 07 de novembro de 2025.
Jamir Junior Paraguassu Macedo
Diretor Geral

Protocolo: 1265826

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6598/2025: BENEFI-
CIÁRIO: NATHALIA CAROLINA LIMA MONTEIRO.Matrícula: 59251052;
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas
eventuais, ocasionais e urgentes da coordenadoria de comunicação.Ele-
mento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em
dia): 30 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1265654
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6526/2025: BENEFICI-
ÁRIO: ANA CARLA AZARIAS CRUZ; Matrícula: 54197246; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas eventuais que
não possam ser submetidas à processo licitatório por seu valor ou urgên-
cia.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 5.000,00; Prazo de Aplicação
(em dia): 30 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de
Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1265232
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6670/2025: BENEFICI-
ÁRIO: WLADSON FERREIRA GAMA. Matrícula: 55586138; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Utilizar o recurso no pagamento de
transporte fluvial da equipe de ouvidoria que vai ter ação nos regionais de
Santarém e Itaituba.Elemento de Despesa: 339033 / Valor: R$ 1.200,00;
Prazo de Aplicação (em dia): 30 Prazo de prestação de contas (em dia):
15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1265877

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6641/2025 Objetivo: Realizar fiscalizações em estabelecimen-
tos com registro no serviço de inspeção estadual -SIE/PA. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. Origem: BÉLEM/PA Destino: AGUA AZUL
DO NORTE,TUCUMÃ/PA Servidor: 5091829/ ANA CRISTINA MENDES VE-
LOSO (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07
/ R$ 1.111,82/ 08/12/2025 A 12/12/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1265771
Portaria: 6630/2025 Objetivo: Realizar entrega de material permanente
de informática nas unidades dessa gerencia regionaL.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Destino: FLORESTA DO
ARAGUAIA, BANNACH, RIO MARIA, SAPUCAIA, CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
Servidor: 57220106/ APOLIANA MARQUES SOBRAL (A. DE CAMPO) / 5,5
DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.358,89/ 10/11/2025 A 15/11/2025.
Ordenador: JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1265766
Portaria: 6646/2025 Objetivo: Realizar levantamento patrimonial e
treinamento de recebimento de bens patrimoniais distribuídos via SISPA-
T-WEB.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, BOM JESUS DO TOCAN-
TINS, RONDON DO PARA/PA Servidor: 57223371/ CRISTIANE DA SILVA
FIGUEIREDO (A. ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07
/ R$ 1.358,89/ 01/12/2025 A 06/12/2025.Ordenador: JOSÉ RAIMUNDO
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1265774
Portaria: 6651/2025 Objetivo: Realizar fiscalização agropecuária
no transporte de produtos de origem vegetal. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149.Origem: MOJU/PA Destino: ACARA, CONCORDIA
DO PARA/PA Servidor: 5960817/ EMANOEL DE JESUS AQUINO MOREIRA
(AFA) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 01/12/2025 A
05/12/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1265775
Portaria: 6642/2025 Objetivo: Realizar vigilância ativa em 8 proprieda-
des com criações de suínos não tecnificada ou de subsistência consideradas
de risco para psc.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem:
IGARAPÉ-AÇU /PA Destino: MARACANA, MARAPANIM e MAGALHAES BA-
RATA/PA Servidor: 55588137/ WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 /
R$ 617,68/ 15/12/2025 A 17/12/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 1265776
Portaria: 6640/2025 Objetivo: Realizar atendimento na campanha de
atualização cadastral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. Ori-
gem: SOURE/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 55588406/